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BİBLt O G R A F Y A 

[ Bu sütunda yalnız Hukuk ve Ekonomi eserleri tetkik 
edilir. Gözden geçirilmesi istenen eserler, iki nüsha 
olarak. Mecmua Direktörlüğüne gönderilmelidirler ] , 

Dr. Armİn Spitaler : Das Doppelbeateuerungsproblem 

bei den direkten Steuern -— Reıchenberg 

(Ver l ag Gebr. St icpel ) 1936. 678 9. 

Fiat ı : 290 K c ; RM. 3 7 - . 

I 

Çifte vergi harpten evvel de malûm olmakla beraber b i l 

hassa son y i rm i sene içinde nazariyat ve hususîle tatbikat 

sahasında gittikçe daha fazla bir d ikkat le tak ip edilen finans 

meselelerinden b ir id i r . Milletler cemiyetinin arsıulusal ticaret 

odası ve eksperler komisyonu, i leri gelen mütehassısların işti-

râkile umumî f ik i r ler i ve hükümetleri aydınlatarak çifte vergiy i 

elden geldiği kadar önlemek gayesile icap eden andlaşmalara 

yol açmak hususunda yorulmak bilmez bir faaliyet göstermiş

t i r . Bu faaliyetlere muvazi olarak arsıulusal literatürde çifte 

vergi meselesile meşgul olan araştırmalar gittikçe derinleştiril-

d i . Fakat bu İncelemeler, birkaç mühim istisnadan sarfı nazar, 

bilhassa hukuk bakımından yapılmışlardı. Herhalde denebilir kî, 

âmme hukuku ve devletler umumî hukuku sahalarında çalışan 

müelliflerle bilhassa maliye ve vergi hukukçularının yazdıkları 

yazılar asıl maliyecilerin ve iktisatçıların yazdıklarından kat 

kat fazla i d i . 

İşte bu eser hukuk ve iktisat bakımlarından yapılan araş

tırmaları birleştirmeğe, onların arasını bulmağa çalışıyor. Bu-
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nunla beraber eserde - çok haklı o larak- asıl finans problemle

r in in çizdiği ana İstikamet tak ip edi l iyor. Bu, müellifin güttüğü 

esas düşüncenin basit bir neticesinden başka birşey değildir. 

Fi lhakika Spitaler'e göre çifte vergi "mah iye t i i t ibar i le ne hu

kukî, ne de İktisadî bir hâdisedir, belki olsa olsa sırf finansal 

b ir tezahürdür. JP ( s . 201) . Literatür ve kaynaklar üzerinde çok 

etraflı bir bi lgiye sahip filan müellif çifte verg i mefhumunu, mahi

yet in i , onun meydana çıkmasına âmil olan sebepleri ve neticele

r in i , bilhassa bu neticelerin nasıl önlenebileceği meselesini araş

tırıyor. Eser, mevzuun hususiyetine uygun olarak, nazarî ba

kımdan büyük bir alâka uyandırdığı gibi tatbikat sahasında da 

büyük bir önemi ifade etmektedir. Vasıtasız vergi çerçe

vesi içerisinde - kitabın mevzuu esasen bu çerçeveye in 

hisar ediyor- modern çifte verg i probleminin or taya koyduğu 

bütün güç ve karışık meseleler sistematik ve hemen de eksik

siz denebilecek şekilde İncelenmiştir. Bundan başka müellifin, 

hususile çifte verginin ortadan kaldırılması için mevcut imkân

ları araştırırken, finans - ve vergi hukukuna dair bir çok ya

zılarda görülen "mücerret,, bir görüş tarzından sakınmış o l 

ması da burada bilhassa zikredilmeğe değer. Bununla beraber, 

öyle zannediyorum k i , Spitaler, çifte vergi problemini de içeri

sine alan umumî bağlılığı -prensip i t ibar i le haklı olarak - or ta 

ya koymağa çalışırken, bazan biraz fazla i leri gitmiştir. Finans 

ilminin ve aynı zamanda finans hukukunun "esas meseleler„ i n 

den bazıları üzerinde lüzumsuz denecek kadar fazla durmuş ve 

böylece eserin takip ettiği istikamet bozularak "ana ha t , , o l 

dukça mübhem bir hal almıştır. Keza bazı tarihî mutaların 

tetkikinde ve aranılan hal çarelerinde müellifin yine teferruata 

kaçarak fazla ileri g id ip gitmediği suali de akla gelmiyor de

ğil (meselâ Ingilterede çifte verg iy i azaltmak için yapılan tec

rübelerin izahında olduğu g ib i , sahife 358 ve müteakip); fakat 

nazariyecinin az çok karşılaştığı bugibi küçük "estetik hatalar,, 

birçok tatbikatçılar için faydalı o l ab i l i r ; binaenaleyh bu g ib i 

hatâların, finans i lmi , yüksek devlet memurları ve bundan baş

ka, last not ieast, çifte verg i meselesine karşı pasif şekilde de 

olsa alâka gösteren hususî şahıslar ve teşebbüsler için çok 

kıymetli olan bu yazı hakkında vereceğimiz umumî hükmü 

bozacak mahiyette olmadığını unutmamak gerekt i r . 

Eserde uzun uzadıya incelenmiş olan b ir noktaya kısaca 

işaret etmeden önce şunu söylemek lâzım dır k i , burada bahse 
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mevzu olan meselelerin küçük bir kısmına karsı bile, ifade et

tikleri mâna ve ehemmiyeti hakkiie kavrıyabilmek için, kritik 

bir cephe almağa tetkikimizin çerçevesi içerisinde imkân yok* 

tur, Spitaler'in büyük eserinde umumİyelfe derin ve kuvvetli 

bir görüşle araştırılmış olan meselelerin izahı birçok noktalar

dan akla yatkın olmakla beraber kısmen de üzerlerinde daha 

münakaşa edilmeğe değer ve bu meselelerin halli ancak başlı 

başına birtakım araştırmalarla mümkün olabilir. 

Çifte vergi mefhumuna gelince, bunu Spitaler, haklı ola

rak, "mükerrer vergi , , den ayırıyor. Meşhur N impot unique ,,i 

aşan her vergi sistemi, normal vergi kaynağı bakımından, bir 

nevi "ç i f te vergi , , dir. Fakat bugün biliyoruz ki tatbikatta 

mükerrer vergiden kaçınmak mümkün değildir. Bunu bilhassa 

-vazıyet münferit ve müşahhas hallerde oldukça güç olmakla 

beraber - bazı gelir ve servet aksamı gibi, müteaddit vergilere 

birden matrah teşkil eden ayni bir vergi mevzuunda müşahede 

etmek kabildir. Burada, bir misal olmak üzere, sistemin ve öko-

nominin ortaya koyduğu şartlara h içte uygun olmayacak 

bir şekilde umumî gelir ve servet vergilerile birleşmiş bulunan 

bazı kazanç - şirketler-ve veraset vergilerini hatırlamak gerek

tir. Spitaler bu ve buna benzer hâdiseleri " muzaaf lalı mil. -

" Doppelbelastungmefhumu altında tetkik ediyor ve karak

teristik noktaları olarak, hepsinin " ayn i bir vergi sultasının 

hâkimiyet sahası,, içerisine girdiğini söylüyor ( s . 84 ) . Burada, 

mevzuubahs olan vergi sultasının asli "ursprünglich,,(daha yük

sek bir sultadan müştak olmamak mânâsında) bir hâkimiyeti 

ifade ettiğini ilâve etmek lâzımdır. İktisadî tesirleri bakımından 

arada çok büyük bir benzerlik olmakla beraber, asıl çifte ver

gi mefhumile ifade edilmek istenilen hâdisede tebarüz ettiril

mesi icap eden esas nokta şudur: "müteaddit -asli- vergi 

sultaları arasında bir çatışma (rakabet - Konkurrenz) nın mevcut 

olması ( s . 9 ? ) . Uzun birtakım tahlillerden sonra Spitaler şu 

tarifi ortaya koyuyor ( s . 133): "Ç i f t e vergi, muhtelif aslî ver

gi sultaları içerisinde vergi otoritelerinin ayni bir mevzuu* tahmil 

etmek üzere, ele aldıkları zaman ortaya çıkacak olan bir kai

deler çatışması - Normenkonkurrenz ,, dır. Bu izahatı tamamla

mak üzere birkaç noktaya daha işaret ederek geçelim: Çifte ver

ginin ayni bir devlet İçinde veya arsıulusal olmasına göre ayırt 

edilmesi bizim için şüphesiz mühim bir tefriki ifade ediyor; diğer 

taraftan müellif "verg i mevzuunun ayniyeti,, (... 1 4 ayni bir ver-
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gi mevzuu,,. .) mefhumunu sarih bir şekilde tebarüz ettirmeğe, 

gayet haklı olarak, büyük b ir ehemmiyet vermiştir. (Başka b ir 

takım münasebetlerle olduğu g i b i ) burada da şeklî - hukukî b ir 

mütalea tarzı yerine ekonomik bir görüş tarzının tatbik edilmiş 

olması da bilhassa takdir le karşılanmağa değer. 

Spitaler çifte verg iy i yakından izah ederek ona benzer hâ

diselerden ayırdıktan sonra 1 1 tatbikat sahasında çifte verg in in 

bertaraf edilmesini icap ett iren saikler,, le meşgul o luyor . Bu sa-

İkler, karakterist ik vasıflarını insanların, kapital lerin "serbestçe 

hareket i , , ve ulusal - arsıulusal ekonomi çabasında istihsal bö

lümü mefhumlarile ifade edebileceğimiz bugünkü ekonomik in 

kişaftan doğmuştur. 

Devletlerin, hepimizce malûm olan sebeblerden dolayı, 

vergi kaynaklarını genişletmiye mecbur oldukları nispette bu 

saikler de gittikçe kuvvetlenmiştir. Ekonomik bakımdan çok 

kötü tesirlerini ekseriyetle çifte vergi sahasında da hissettirmiş 

olan son zamanlardaki inkişaf durumu göz önünde tutularak, 

"çifte vergiye karşı alman t e t b i r l e r i n harp sonundanberi g i t 

tikçe genişlemekte olduğunu İzah etmek mümkündür. Bu tedbir

lerle de kitabın üçüncü büyük faslı meşğul oluyor ( s. 244 ve 

müteak ip ) . 

Siptaler vergi mükelleflerinin alabilecekleri tedbir ler i kısaca 

gözden geçirdikten sonra verg i sultasını temsil edenlere düşen 

tedbirleri uzun uzadıya te tk ik ediyor. Müellif burada çifte ver

giden kaçınma, çifte verg iy i önleme ve onunla mücadele etme 

yollarını ayrı ayrı göz önünde tutarak bunlardan i lk ik is ini 

"bertaraf etmek': Ausschaltung,. mefhumu altında toplıyor. Arsı 

ulusal çifte verg i için ( kanunlarla bizzat kendi kendini tahdit 

etmek yolu yanında ) prat ik bakımdan en mühim yol şüphesiz 

andlaşma (muahede) yoludur. Burada da şimdiye kadar mu

vaffak olabilen şekil i k i taraflı andlaşmalardır. Buna mukabil 

çok defa arsıulusal teşekküller tarafından tavsiye edilmiş olan 

multilateral andlaşma t ipinin prat ik sahada büyük bir ehemmiyeti 

olmamıştır. Bugün çifte vergi ile mücadele hususunda alınan 

tedbirlerin vüs'atini kavrıyabİlmek için, "çifte verg iy i önlemek 

gayesile yapılan andiaşmalar ve devletlerin mütekabiliyet esasına 

dayanarak çıkardıkları kanunlar „ kolleksiyonunu - arsıulusal 

Ticaret Odası ( " a rs ı ulusal ekonomi , , İlli mart 1936 ) tara

fından çıkartılmıştır - kısaca gözden geçirmek kâfidir. Bu kol-

leksiyon içersinde 200 den fazla numara vardır. Mütekabiliyet 



Bibi i o if raf y 227 

1 1 Réc ip roc i t émefhumüe meşgul olan müelliflerden Sack bu 

mefhumun ne kadar güç ve münakaşalı bir problem olduğunu 

ortaya koymuş ve Spitaler de kitabında bu müellifin yaptığı 

araştırmalardan uzuzn uzadıya istifade etmiştir. 

Çifte verginin, bilhassa arsıulusal sahada, bertaraf edil

mesinde karşılaşılan bütün güçlükleri kitabın ancak bu mese

leye tahsis edilmiş olan V ve IV İnci fasıllarında görüyoruz. 

Zaten kitabın özünü de bu fasıllar teşkil ediyor. Finans huku

kunu alâkadar eden meseleler de layıkilc gözetilmiş olmakla 

beraber ( bilhassa ikametgâh meselesinde olduğu gibi ), eserin 

ağırlık noktasını, yukarıda söylediğim veçhile, müellifin takip 

ettiği esas görüşün bir neticesi olarak, doğrudan doğruya 

finans meselelerinin ve bu meseleler için mevcut hal çarelerinin 

yine finans bakımından incelenmesinde aramak icap eder. Bil

hassa " tevzi,, "Zutei lung, , (vergi mevzuunun akillerden birine 

veya diğerine tamamite tahsis edilmesi) ve " t aks im , , " Auf¬

teilung,, (vergi mevzuunun akitler arasında bölünmesi) İmkân

ları çok derin ve tamamile açık bir şekilde incelenmiş, bu arada 

temas edilen meseleler Léon Dufour'un yaptığı gibi, basit grafikler 

yardimile izah edilmiştir. Bundan sonra müellif vergi mevzuunu 

muayyen bir esasa bağlmıya çalışarak ( Ânknüpfungsproblem ) 

bu mevzuun - şüphe halinde - "ulus ekonomisi, , nden ziyade 

"devlet ekonomisi,, çerçivesİ içerisine gireceğini kabul ediyor. 

Öne sürülen sebepler çok şayanı dikkat olmakla beraber 

çifte vergi üzerinde ileride yazılacak eserler Spitater'in ortaya 

koyduğu fikirlerle, icabında o fikirlere karşı kıritik bir cephe 

alarak, meşgul olacaktır. Tebarüz ettirilmesi lâzım gelen diğer 

bir nokta da müellifin , tevzi ve taksim prensiplerini mevzuu-

bahsettiği bu fasılda aynı zamanda tatbikat sahasını da gözden 

kaybetmemiş olmasıdır. 

Sözlerimi bitirirken bir noktaya daha işaret etmek isterim: 

Spitaler, son zamanlarda ( hususile orta Âvrupada ) tatbi

katın, kendisince nazarî bakımdan en muvafık olan bir hal 

suretine doğru ilerlediğini iddia ediyor. Bizzat "devlet iktisat 

sahası,, içersinde bulunan bu hal sureti, ifadesini, mesken ver

gisinin geri çekilmesile yerine menşe (doğum yer i ) vergisinin 

geçmiş olmasında buluyor. 

Çifte vergi, gerçi arsıulusal ekonomi münasebetlerinin 

gelişmesine mani olan engellerin en mühimleri arasında zikre-

dilemez. Fakat bununla ifade ettiği ehemmiyeti küçültmek te 
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doğru olmaz. Bir taraftan arsıulusal çifte verginin hiç şüphe 

götürmeyen mahzurlarına ve diğer taraftan da arsıulusal 

teşekküllerin bu hadiseyi önlemek veya hiç değilse hafifletmek 

yolunda tekrar tekrar tavsiyelerine rağmen alınan müs-

bet netice şimdiye kadar arzu edilen ve beklenilen şeklide 

olmamıştır- (Gerçi elde edilen muvaffakiyetler büsbütün ehem

miyetsiz telekkî edilemez). Bunun muhtelif sebepleri vardır. 

Bir kere zamanımızda uzun vadeli arsıulusal ekonomi anlaşma

ları yapmak veya devletlerarası ekonomi münasebetlerini her-

hanği bîr şekilde kolaylaştırmak temayülü nedense duyulmuyor. 

Bundan başka, bizzat hâdisenin kendi içersinde aranması lâzım 

gelen diğer bir güçlük de şu olabi l ir : akit ler aralarında, katla

nılması zarurî olan maddi fedakârlıklarda büyük zorluklarla 

ve pek muhtelif şekillerde olmak üzere ancak b ir dereceye 

kadar uzlaşmayı göze alıyorlar. 

Bilhassa alacaklı bir memleketle borçlu b ir memleketin 

menfaatleri arasındaki zıddiyeti gidermek, Spitalerin de tekrar 

tekrar işaret ettiği g i b i , çok büyük güçlüklerle karşılaşıyor. 

Fakat çifte verg iy i ortadan kaldırmak temayülleri esas it ibart le, 

zamanımızda pek de geçmeyen " l i b e r a l i s t f i k i r l e r d e n doğmuş 

olmakla beraber, bu temayüllerin ekonomik bakımdan ne de 

olsa halihazır ve ist ikbal için haklı görüleceği inkâr edilmez. 

Spitaler, çifte verg i meselesini derin ve objekt i f bir şekilde 

ortaya koyarak meselenin rasyonel bir tarzde halli için üzerinde 

yürünecek yolları göstermiş olmak itibarile ilmimiz için şüphe 

götürmiyecek bîr yararlıkta bulunmuş oluyor. 

Çevtreû .¬

Sabrı F . Ülgener 

Ekonomi A ı İ ı lm ı 

Ord. Prof. Dr. F . N E U M A R K 


